

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
KRAKÓW  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 588  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Wydawanie 1 zloty  
w Krakowie  
Zagranicą  
wycieczka 8 zlotych

Wychoydzil oddzielnie rano  
a wylataca pocztowa  
i dni powolniczych

Konto PKO Kraków 400.670

## Dwaj marszałkowie o Sejmie

Marszałek Piłsudski, opuszczając stanowisko premiera, z niechęcią ku bliższemu stykaniu się z Sejmem — wytoczył, jakby w procesie rozwojowym (a czemś podobnym będzie to w dziejach pierwszych lat politycznego życia zmartwychstałej Polski) wszelkie żale do Izby posłów: wielkie i małe, nawet, że ona nie jest dlań — mimo swej gadalności — dość krasomówną, nawet dość wytworną; jest za mało wersalska, zanadto szynkowniana, a przy tem niepracowita i niesiorna.

Jako pełnomocnik strony drugiej zabrał głos marszałek Sejmu poseł tow. Daszyński. Użył innej taktyki. Nie odważymiał się żadnymi oskarżeniami, nie zarogował nawet, jak tego z wielu stron oczekiwano, na formę, w której marszałek Piłsudski przyobekł swoje oskarżenia. Formę, o której jak naszym czytelnikom wiadomo, wyraził się dziś jedyńkwo „Czas”:

„Ponieważ nie jest rzeczą ogólnie przyjętą, aby politycy używali jakiegoś dozwolonego sposobu wyrażania swych myśli, przeto nie dziwne, że wywiad wywołuje wszędzie zdumienie”.

Marszałek Sejmu uznał, że samo odparowanie nie zarzutów w zupełności salwuje honor Sejmu, którego strzeżenie — zarówno w łonie tej instytucji, jak i nazewnątrz — doń należy.

Przedstawił obraz rzetelnych prac, dokonanych przez Sejm w krótkim okresie jego dotychczasowego funkcjonowania. Dowiódł, że Sejm obecny szczyble nawet uchwałił preliminarz budżetowy, niż tego żąda konstytucja: na 31 pół miesięcach zdołał zaoszczędzić miesiąc cały. Marszałek Daszyński zaoponował również, jakoby Sejm prowadził obrady w sposób niekulturalny. Tow. Daszyński, bardzo mało wyrażając się zastępcami, lecz prowadząc obrady przeważnie osobiście — raz tylko był zmuszony wykluczyć posła z posiedzenia.

Nie będziemy punktu po punkcie przypominali tu sposobowi marszałka Daszyńskiego — czytelnicy nasi mają je świeżo w pamięci.

„Czas”, organ dworskich manier, któremu nawet nie Galgenhumor, ale gallicki humor Boya, nieczwaste wydawał się cenuralnym, uznaje jako „arbitrę elegantiarium”, że wywodzi marszałka Sejmu są „spokojnie i rzeczowe”, czyli klasyfikuje je zupełnie inaczej, niż to uczynił z wywiadem marszałka Piłsudskiego.

„Czas”, będąc, jakby świadkiem w tym „procesie rozwojowym” — jak go nazwalimy na czele — i to świadkiem, usposobionym po myśli marszałka Piłsudskiego, stara się da zarzucić tego wrażenia przypieczętali tu różne uwagi pod adresem „lawrującej” polityki PPS.

Zakończymy tu sprawę oświadczenia marszałka Daszyńskiego i zaraz odpowiemy „Czasowi”. Ołóż marszałek tow. Daszyński, występując oficjalnie w obronie Sejmu w jednym tylko afortymie daje wyraz — dość chyba ozasadnionemu rozoryczeniu, kiedy oświadcza:

„Parlament niemy jest nonsensem”.

Już powyżej w poprzednim zdaniu podkreślił, że wybrany marszałkiem poseł tow. Daszyński, występował oficjalnie — nie jako wybitny przywódca stronnictwa, PPS, ani jako

poseł, pod naszym wybrany sztandarem, lecz, jako najwyższy przedstawiciel Sejmu — całego Sejmu, w którym między innymi stonniczo, w którym mieszczą się i... przyjaciele „Czasu”. Bo nie to lub ow stronnictwo zostało w tym wypadku dotknięte. Sejm, jako instytucja, ucierpiał — i nikt inny, jeno marszałek w imieniu całego Sejmu powołany był do zabrania głosu.

Wola większości Sejmu powierzyła mu swój honor.

Może „Czas” uważać, że jego grupa myślowa — bo nie żadnym słowem — została oszczędzona przez marszałka Piłsudskiego, że niema zatem potrzeby solidaryzowania się z obroncą inicjatywą marszałka Daszyńskiego (musimy ciągle dodawać nazwiska. — gdyż w grę wchodzi dwaj marszałkowie)... Może „Czas” uspakajają się tem, że — jak się to zdarzało gdzieniedzie podczas owych wąską smugą idących „kolorowych deszczów” on wyszedł na sucho, a tylko sąsiadom się dostało.

## Jesteśmy na dobrej drodze!

Rachujemy siły nasze. Jakże mało nas było przed trzema laty! Sport burżuazyjni skupiali w swoich klubach naszych najlepszych zawodników. I jeszcze dzisiaj mektóre z burżuazyjnych klubów żyła i gromadzą kapitały dzięki robotnikom-sportowcom.

Było nas niewiele, zaledwie po jednym klubie robotniczym w Warszawie, Łodzi, Krakowie i nieco więcej na Górnym Śląsku. Obecnie posiadamy własny Związek robotniczych Stowarzyszeń Sportowych z siedzibą w Warszawie, zrzeszający z góra 10 tysięcy członków i działający od trzech lat. Odbywamy rok rocznie swoje kongresy, na których królowi główne wytyczne sporu robotniczego. Myśl nasza, kierunek pracy, nastawiony jest na stworzenie odrębnej, własnej organizacji sportowej, opartej na ideowych przesłankach. Prace nad niolodzieją robotniczą pragnemy łącznie z TUR skończywać. Zdajemy sobie sprawę z tego, że potrzeba nam ludzi silnych na ciele i mocarnych na ducha.

Nasi sportowcy kwitują jeszcze w zalutni atutówce sporu burżuazyjnego. Przejepni są mania rekordów i gotowi za najlepszym wytkali. — Musimy zwolna przewiercić wytwórca zarządzić i szkoldić pojcia. Młodzież robotnicza musi zrozumieć, że sport nie jest cel w sobie. Uczy nas tego właśnie co dopiero odbyty Zlot. Podziwialismy wspaniale produkcje Czechów, obliczone nie na indywidualnie sukcesy, ale na akt podporządkowania się jednolitej całości, która ginie w tłumie zbiorowej woli i dążenia mas do jednego i tego samego celu. W tem tkwi doniosłość sporu robotniczego i wyodrębnia go od sporu burżuazyjnego, chorego na punkcie doprowadzania wyników jednostek do absurdalnej, rekordomanii, niezmiernie szkodliwej dla ich zdrowotności.

Robotnicy, którzy zjeżdżają na Zloty i bierzą dzięki sportowi hartując ją mięśnie, którzy w blasku słonecznym i powiewie świeżego powietrza szukają wytchnienia po oalodzonej fabrycznej, czy innej pracy, pamiętają musza, że na barkach ich leży ciężki i odpowiedzialny obowiązek przetrwania z rąk starszych, w walce starych bojowników, prymat kształtowania form nowego życia.

Robotnik-sportowiec nie może być bezmyślnym narzędziem w rękach zarządów burżuazyjnych klubów, eksploatujących jego umiejętności sportowe często kosztem jego zdrowia, dla celów finan-

Alc marszałek Sejmu bierze, powtarzamy, w obronę Sejmu cały i nie specyfikuje, nie rozróżnia posłów wedle ich stopnia drażliwości.

Można być jednolity, nie odczuwając ducha korporacyjnego.

Można się zdarzać nawet typy, które (powracając do poprzedniego porównania z deszczem stłarkowym) gotowe oświadczać, że posiadają własny płaszcz gumowy, ochraniający je przed zamoknięciem...

Rozmaitości poglądów i temperamentów nie odczywiście, nie tłumie. Ale — dodamy — z tegoż powodu nie można utożsamiać tonu emulacyjnej marszałkowskiej (mówimy o marszałku sejmowym) z faktyką, którą oberżę klub socjalistyczny, lub co śmieszniej, używać, jako dowodu, że klub nasz działa niekonsekwentnie.

Jeżeli w tym momencie zachodzi ilośćowa, a nie jakościowa różnica w wypowiedzeniach się „p. Z. P. P. S. i tow. Daszyńskiego — to powściągliwość krytyczna w tym drugim wypadku, wpływa stad, że tow. Daszyński występuje w charakterze marszałka Sejmu — będącego sumą różnych grupowań.

Ważne o był codziennie wyczerpuje energię i organizm ludzki, niall 14-letni chłopcy i dziewczęta pracują ciężko w fabrykach i warsztatach, często w nocy. Troška o kawatek chleba dla siebie, czy dla rodziny każe im w dzisiejszym ustroju kapitalistycznym niszczyć przedwczesnie niedorozwinięty organizm. Te niolodzie przedwzrostkiem należy oteoczy opieką i ochronić przed zgnębieniem wpływami wielkomiejskiego życia. Dla niej otwierac się winno place sportowe i baseny pływackie.

Widzimy, że miasia pozostające pod zarządami socialistów, jak przedwzrostkiem Wiedeń, a w Polsce Łódź, Sosnowiec itd. na polu wychowania fizycznego już dużo zrobili (Wiedeń) lub są na drodze ku temu.

Tak tedy resumując niniejsze warunki w związku ze Zlotem konstatajemy, że zarwawo imponujący przebieg Zlotu, jak i pobieżny rzut oka na ogólną działalność ZRSS, wskazują na pozytywną przyszłość, jaka ma przed sobą robotniczy sport w Polsce!

M. Statter.

### JUŻ OTWARTY

najładniejszy lokal w Zakopanem

## MORSKIE OKO

Restauracja, Kawiarnia, Dancinag po granicowca odnowieniu polica się względem Stranwiej Publicznej. Zaskolemia Inehnie, wyborowe ciasteczka, bezprzetne. Codziennie dwa koncerty doskonałej orkiestry pod batutą p. GOLDA 918.

Józef Król i Skar.

### Czas odnowić przedpłatę

## na lipiec

# Gigantyczne przedsięwzięcie budowlane magistratu miasta Łodzi

(Korespondencja własna „Naprzód”)

L. 602, 3 lipca.

Jak wiadomo, magistrat łódzki ogłosił już przetarg na budowę wielkiej kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim, czyniąc jednocześnie energiczne kroki celem jaknajszerszego rozpoczęcia robót budowlanych.

Na teren przyszłej budowy wzięziono już przeszło 3 miliony sztuk cegieł, co stanowi około 10% całej potrzebnej ilości tego materiału. Przygotowania architektoniczne są już zupełnie ukończone, ponieważ za termin przetargu upływa dnia 16 lipca, należy mieć nadzieję, że w dniu 1 sierpnia będzie już można założyć kamień węgielny pod budowę kolonii, która to uroczystość będzie prawdziwym świętem czynu pracowniczego Łodzi. Tym sposobem więc w ciągu sierpnia znalazłoby się zatrudnienie przy budowie kolonii tysiące robotników, którzy będą pracowali na 2 lub 3 zmiany, nocą — przy oświetleniu elektrycznym.

O gigantycznych rozmiarach tego nieznanego dotąd w Polsce budowlanego przedsięwzięcia, zaswiadczyć może kilka podanych niżej cyfr, dostatecznie wymownych nawet dla laika:

Ogólna pojemność budowlanych metrów sześciennych wynosi blisko 400.000. Do wykopania i założenia fundamentów należy usunąć ziemności o objętości 60.000 metrów sześciennych. Co do ilości materiału, niezbędnego przy wznoszeniu kolonii, przeliczywane są następujące cyfry: cegły — 36 milionów sztuk, wapna — 700 wagonów, cementu — 1000 beczek. Powierzchnia projektowanych pomieszczeń wyniesie około 120.000 metrów kwadratowych.

Całość kolonii mieszkaniowej, w myśl planu jej budowy, zapewni dach nad głową 1534 rodzinom. Licząc za przeciętnie ilość członków rodziny na 5 osób, otrzymamy liczbę 7670 mieszkańców kolonii, tj. więcej niż posiada niejedno miasteczko prowincjonalne.

Ze względu na ogrom tych zamierzeń magistratu i społeczne znaczenie dzieła, które po zrealizowaniu stanie się w najbliższych obiektach budowlanych w Polsce, podjęto — celem zamierzonego jak najszybszego sfer przetargowych — główne warunki przetargu na budowę kolonii, ogłoszonego przez magistrat, z terminem do dnia 16 lipca br.:

Magistrat Łódzi ogłasza pisemny publiczny przetarg na budowę kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim w Łodzi, składającej się z trzydziestu pięciu kamienic mieszkaniowych i łącznej

pojemności około 400.000 mtr. sześć. (około czterysta tysięcy metrów sześciennych).

Oferety muszą składać na poszczególne kompleksy kamienic, określone i oznaczone cyframi rzymskimi na planie sytuacyjnym, zaliczonym do warunków przetargu, na jeden lub kilka tych kompleksów lub na całość kolonii.

O budowę ubiegać się mogą przedsiębiorstwa i firmy zarębowawcze.

Oferety pisemne na oryginalnych ślepych kosztorysach, kalkowalce wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonej przez magistrat w Łodzi w dniu 25 czerwca 1928 roku „Warunkom Przetargu”, należy składać w Wydziale Budownictwa Magistratu w Łodzi, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 52, do dnia 16 lipca 1928 roku włącznie, w kopertach podwójnych, zakałowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferita do przetargu, magistero to się odbyć w dniu 16 lipca 1928 roku, na budowę kolonii mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskim” i podaniem nazwy oferującej firmy i adresu, z których wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę, zewnętrzna zaś — przez wybór wspomnianej koperty, powinna mieścić w sobie także dowód złożenia wadium do depozytu Magistratu w Łodzi w wysokości trzech procent oferowanej sumy w gotówce lub w papierach wartościowych, z innych wartościach, przewidzianych w punktach: 2, 3, 4 § 1-go okólnika Ministerstwa Skarbu L. DOP. 5284/11 z dnia 10 września 1927 roku podług takich procentowych ich kursu ustalonej w tym okólniku.

Oferity będą otwarte w tym samym dniu, to jest dnia 16 (szesnastego) lipca 1928 roku o godz. 13-iej w sali posiedzeń Magistratu przy Placu Wolności Nr. 14, pokój Nr. 24.

Oferity, nie odpowiadające warunkom przetargu lub złobnie po formułnie, nie będą rozpatrywane.

Warunki przetargu i załączniki: ślepy kosztorys, plan sytuacyjny z podziałem na kompleksy kamienic, projekt umowy, odbitki poszczególnych typów mieszkań, plan, ilustrujący rezultaty badania gruntu, można otrzymywać codziennie od dnia 3 (drugiego) lipca 1928 roku w godzinach urzędowania w Wydziale Budownictwa Magistratu w Łodzi, Plac Wolności Nr. 14, pokój Nr. 52 za opłatą 25. Tamże są do przedłożenia plany policyjno-budowlane kolonii.

Zgodnie z powyższym w dniu wczorajszym do Wydziału Budownictwa zgłaszały się przedstawiciele szeregu firm technicznych i budowlanych, po odnośnych kosztorysach, planach, projektach umowy itd.

nych. Czas nauki wlicza się do godzin pracy i terminowania.

Dzięki działalności izb robotniczych, przedsiębiorcy zawierają z uczniami umowy w Wiedniu pod kierownictwem Wiedeńskiej Rady Szkół do kształcenia.

Izby robotnicze istniejące w Austrii rozciągają olbrzymią opiekę nad młodocianymi, starając się o ich fizyczny i umysłowy rozwój, łączą się ze wszystkimi instytucjami, mającymi na celu ochronę młodzieży i opracowują ustawy oraz nowelizują istniejące już ustawodawstwo ochronno-robotnicze.

Celem umożliwienia młodzieży robotniczej wyzyskaniu urlopów organizuje się wycieczki krajoznawcze, kolonie wakacyjne, domy wypoczynkowe i naukowe.

Warto też podnieść, że w uł. i białej czy nie w białym roku postanowiono młodzież opuszczającą szkołę po 7 latach nauki przetrzymać jeszcze jeden rok, aby nie powiększała liczbę bezrobotnych i nie stanowiła konkurencji dla pracujących już robotników. A w szkole będzie działawa wiedeńska otrzymane śniadania, obiady i środki naukowe.

## Z dnia

DO BANI Z SEJMEM!

„Doprowadzić parlament do impaktu” — tak brzmiała kontrowersja słowa Świąta, prezesa Jedyńki. Usłyszeliśmy potem, że parlament jest niezadowolony, lajdaków, świni, Sewjadowitów jest źródłem wszelkiego zła. Ono osłabia, niszczy, zakaża państwo.

Nie wierzycie? Spójrzcie na państwa zachodniej Europy na Niemcy rządzone parlamentarnie: oto słaczą się w otoczeniu Polodnia z roku na rok gospodarstwo, kulturalnie i politycznie. Rząd miał zostać utworzony na podstawie targów i układu (skandal!) stronniczo środowiskich i feliwocowych (drug skandal!) i robotnik został kancelerem, albowiem socjaliści oszukali wyborców, podszycując się pod firmę marszałka Hindenburga. Wszystko to wskazuje niezbicie, że Niemcom grozi ruina i utrata niepodległości.

A Francja? O tej wodze niema co mówić! Pełniacze urzędów i prezydenci rady ministrów i nasi bacy nie mogą dzisiaj wytrzymać z parlamentem, który — wiadomo — jest siednią lajdaków, świni i świni. W naszych oczach dąbł biera Francje.

Ale narogrzej jest z Anglią! Tam sejmowładztwo jest najpobojniejsze. Jest wprawdzie król, ale do szczętnie pozostawiony władzy prezydenckiej przez historyczną konstytucję i państwową radę lajdacko, lajdaki i świni z izby gmin. To też w proch rozszalała się potęga mocarstwa Wielkiej Brytanii, która leżała na sanem dniu przepaść. A w zbliżających się wyborach socjaliści angielscy podszycją się pod firmę marszałka Douglasa Haiga i oszukają wyborców. To już będzie osławiony koniec Anglii!

Widząc dokola tak przeważające przykłady, odwołując się do zgubnego parlamentarizmu, od konstytucji i demokracji, jak je dą, ta nowota stopie wzmocniły podłych partykularnych i obdźwici w sobie szczytny zapal do „spędzić isolation” i do... no, niewiadomo jeszcze do czego... Na jeśnieni dowiedzieć się, czym się macie entuzjastować. Aż do tego czasu siedziacie cicho i jechał was sek!

Zobaczycie, że Polska da zidiociale i zgnieje Europie przykład, jakiego jeszcze nie było, całkiem własny i oryginalny wzór, jak się robi państwo!... Gustaw.

## Praca dzieci i młodocianych w Polsce a w Austrii

Instytut Gosp. Spół. wydał dwie broszury, jedna Krakuskiej o „Pracy dzieci i młodocianych w Polsce”, druga zbiorowa Sztetnerowej i Blaszczkowskiej „Młodzież Robotnicza w Austrii”.

W Polsce panuje obłąkany przypływ na młodociano-robotnika.

Alle dziwnie, niekogoś bardziej można wyzyskiwać kazać niż pracować za bezcen i oszukując o przez pomiaranie marnych narazie, ale istniejących przecież w ustawie praw ochronny, jeśli nie młodego chłopaka lub dziewczę nieletnie? Totęż pląc takich młodocianych waha się między 15—23 placu niewykwalifikowanego robotnika. Placa u tam jest w rzeczywistości mnijsza ponieważ robotnicy młodociani nie boria udziału w zbiorowych umowach, w czem zdaniem autorów winę ponoszą dorosli robotnicy, zbyt mało dbający o prawa młodocianych. A czyż nie dzieje się to również ze szkoda robotników dorosłych?

Autorka wymienia galezie pracy, zatrudniające młodociane sily, oraz niedne placu, jakie pobierają. Widzewska zaś Manufaktura w Łodzi stosuje nawet system bezpłatności.

Czas pracy również nie jest dochowywany wedle ustawy. Ustawa określa dla starszej młodzieży 46 godzin pracy w tygodniu, w co wchodzi 24 6 godzin nauki w szkołach wieczornych. Ale ponieważ 8-godzinny dzień robotczy w rzeczywistości jest 10-godzinny, młodociano-robotnicy, choć nie mówią, młodociano-robotnicy w tym pracy fabryki pracują tyle godzin co starsi — 10—12 godzin.

Jak ustalono na przewodach sądowych, pracują dzieci nawet 16 i 30 godzin bez przerwy w warunkach np. kwiaciarstkich, w czasie sezonu 33.

Widocznie zbyt powierzchownie traktują te sprawy inspektorzy pracy, przynajmniej nie korzystają ze swego prawa egzekwująco do pewnego bodaj stopnia.

Ochrona zdrowia jest nader niedostateczna, lekarzy przy inspekcji pracy mało, zachorowań zaś olbrzymi procent, bo wedle sprawozdań Kasy chorych w Śródmieściu wczorajszym ponęził 18 chorujących 46,02 proc. dzierżawca zaś 44,86 procent.

Kursy dookształcające przy szkółkach dookształcających nie spełniają należycie swego zadania, zawodowych jest zbyt mało, a ponieważ niema zakazu pracy młodocianych w całym szeregu zakładów, liczących ponad 20 pracujących, 9 proc., tj. 38.915 stanowią młodociani. Ale też są galezie przemysłu, w których młodociani tworzą 16, 18 a nawet 22 proc. liczby robotników w nich zatrudnionych.

Założa wprawdzie przedstawia się rzecz w Austrii. Tam wprawdzie nawet młodsze niż u nas, bo 12-letnie w mnijszych przedsiębiorstwach, a w większych powyżej 14 lat przyjmowało wolno do pracy. Ale przed przyjęciem każde dziecko jest tam badane przez lekarza; czas pracy młodocianych do 18 roku życia wynosi 44 godzin, praca nocna jest zakazana, spoczynek nocny nie może trwać krócej niż 11 godzin, a godziny postłoków nie mniej niż 1 i pół godziny. Dzieci te i młodzież muszą być ubezpieczone w Kasie chorych i w wypadku choroby zasiłków dla bezrobotnych. Maia prawo do płatnego urlopu dwutygodniowego, po odbyciu jednego roku pracy, terminatory cieżkie czyni wycenila się rzemiosła, maja prawo przez 2—3 lat praktykować w zakładach ściśle do nauki przystosowa-

## Komercjalizacja poczty

W nr. 66 „Dziennika Ustaw” ukazało się rozporządzenie wykonawcze do rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o utworzeniu przedsiębiorstwa państwowego „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”.

Na mocy tego rozporządzenia państwowe przedsiębiorstwo „Polska Poczta, Telegraf i Telefon” obejmują w zarząd z dn. 1 lipca 1928 r. majątek ruchomy i nieruchomy, stanowiący własność skarbu państwa, a przeznaczony do użytku poczty, telegrafu i telefonu.

Przedsiębiorstwo rozpoczyna swoją działalność z dniem 1 lipca 1928 r.

## SKŁADKI

— 10 —  
N FUNDUSZ PRACOWNI „NAPRZODU”  
ganizacja rytoniowców 60 złotych.

# XI Konferencja Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie

Tegoroczna konferencja rozpoczęła się 28 maja i trwała do 16 czerwca br. Do głównych spraw, omówionych na konferencji, należały: a) ogólne projekty konwencji o płacach minimalnych dla chałupników i przedsiębiorstw o niskich płacach i sformułowanie pytań co do przyszłej konwencji o zapobieganie nieszczęśliwym wypadkom przy pracy w portach i na kociłach, b) wybór do Rady Administracyjnej, weszłej w życie, projektu sprawozdania Dyrektora z czynności za rok ubiegły.

## ROZPOCZĘCIE OBRAD

Obrady zaczęły przewodniczący Rady Administracyjnej p. A. Fontaine. Przewodniczącym wybrany został delegat rządu argentyńskiego, dr Saenz de Lanos, były minister, a obecnie profesor ustawodawstwa robotniczego w Buenos Aires.

Z grupy robotników jako zastępcę przewodniczącego wybrany został tow. Moore, przywódca robotników Kanady.

Po wstępnej generalnej dyskusji wybrana została komisja dla poszczególnych spraw. Do komisji głównej wypadkowej wszedł tow. Maxamin, do komisji dla robót w portach i na okrętach tow. Teller. Ponadto wszystkie komisje zostały obsadzone przez polską delegację, składającą się z 10 członków.

## SPOR O MANDAT FASZYSTOWSKI

Jak co roku, toczyła się ożywiona dyskusja nad użyciem mandatu delegata faszystowskich związków zawodowych Rossanigo. Mandat ten został uznany większością głosów grup rządowej i przedsiębiorców.

Zakwestionowane były oprócz tego mandaty robotnicze: chadeka Czuzka (Czechosłowacja), delegata portugalskiego i delegata przedsiębiorców estońskich. Ten ostatni utrzymał się zaledwie jednym głosem większości.

## DYSKUSJA NAD SPRAWOZDANIEM DYREKTORA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

Dziennicze sprawozdanie dyrektora wymagało kilkuminutowej dyskusji, w której wzięł udział tow. Teller, zwracając uwagę na dalsze niebezpieczeństwa dla robotników przy dyktando konwencji w kwestii waszyngtońskiej przez Anglię i Niemcy.

W dyskusji delegat rządu brytyjskiego p. Waite wyraził, że rząd jego nie ma zamiaru narzucić zasad konwencji waszyngtońskiej, chodzi mu tylko o lepsze sprycyzowanie jej treści.

Jako ostatni w dyskusji przemawiał delegat rządu polskiego, minister Sokół, który w swen przemówieniu silnie podkreślił konieczność ratyfikowania przez resztę państw konwencji o 8-godzinnym czasie pracy.

Jak zawsze przy szczelnie wypełnionej sali i galerii wygłosi swe końcowe przemówienie Dyr. Thomas, który swym entuzjastycznym optymizmem pomimo trudności, wierzy w skuteczność prac Międzynarodowego Biura Pracy dla uporządkowania stosunków gospodarczo-politycznych, a przedzwyszkliem unormowania wszechświatowego ustawodawstwa socjalnego.

Przemówienia tego wybitnego meża stanu i działacza społecznego przyjęte zostały długotrwałymi oklaskami całej sali.

## WYBORY DO RADY ADMINISTRACYJNEJ MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

Wybory do Rady Administracyjnej dały tylko male zmiany. Z grupy rządowej wszedł na miejsce Duńczyka delegat szwedzki, z grupy przedsiębiorców wszedł przedstawiciel szwajcarski, zaś na miejsce Arragony przedstawiciel robotników japońskich, Zuzuki. Polska utrzymała swój stan posłaństwa. Minister Sokół z grupy rządowej uzyskał 45 głosów, tow. Żutowski z grupy robotniczej na 32 głosujących 22 głosy.

## UCHWAŁY

Projekty konwencji o stosowaniu płac minimalnych dla chałupników i robotników w przedsiębiorstwach, gdzie nie można wprowadzić umów zbiorowych, został uchwalony 78 głosami przeciw 21.

## REZOLUCJE I WNIOSKI

Z ważniejszych wniosków konferencja uchwaliła rezolucje co do wprowadzenia studiów nad jednoposobową obsługą całego pociągu kolejowego i co do wprowadzenia nowego kalendarza.

## ROLA PRZEDSTAWICIELI PRZEDSIĘBIORCÓW

W końcu warto nadmienić, że grupa przedsiębiorców pod wodzą p. Lamberta Ribota, sekretarza francuskiej federacji przemysłowców, tak, jak dawniej, we wszystkich sprawach zajmuje wróżie i nieustępliwie stanowisko. Nie zraża ich nawet to, że często nie mogą dać swoich wniosków zdobyć ani jednego głosu z grupy delegatów rządów. Np. w komisji ochrony przed niebezpiecznymi wypadkami dla robotników portowych członkowie komisji z grupy pracodawców już w trzecim dniu opuścili obrady i dopiero po następnych trzech dniach droga kompromisu można było obrady doprowadzić do końca.

Według uchwały Rady Administracyjnej, której przewodniczącym ponownie wybrany został p. Artur Fontaine, najbliższe posiedzenie Rady na odbyć się z początkiem października w Warszawie.

## PRZEMÓWIENIE TOW. TELLERA NA POSIEDZENIU PLENARNYM

W roku 1923 wprowadzili Niemcy dziesięciogodny dzień roboty w przemyśle, był również wprowadzono podniesienie płac robotniczych. Rząd polski mimo energicznych sprzeciwów klasy robotniczej, usiłował uczynić to samo, udało mu się to jednak jedynie w przemyśle metalowym na Górnym Śląsku. Muszę zaznaczyć, że stan ten ma charakter przejściowy. W tych samych warunkach, w jakich Niemcy wprowadzili osmiodziesięciodniowy dzień roboty, zostanie on przywrócony na polskim Górnym Śląsku.

Polscy przedsiębiorcy demagogia się w swe walce konkurencyjnej wysoki cel odznaczony i utrzymują, że polski przemysł może płacić swym

robotnikom tylko niskie zarobki. Robotnicy odpowiadają na to, że przedsiębiorcy muszą się zapośredniczyć skromniejszymi zyskami. Trzeba ustalić, że płace robotnicze są w Polsce niestychające niskie i robotnicy muszą prowadzić stałą walkę o podniesienie zarobków.

Wracając do sprawy czasu pracy trzeba powtórzyć, że jednolita ustawa o czasie pracy, która by respektowała wszystkie państwa, mogłaby się w dużej mierze przyczynić do umiarkowania kryzysu gospodarczego. Dlatego wielkie państwa przemysłowe powinny mówić szybko ratyfikować konwencje waszyngtońskie.

Klasa robotnicza wszystkich krajów jest zainteresowana w postępie gospodarczym, ale nie chce, aby ten postęp dokonywał się kosztem ustawodawstwa społecznego.

Przemówienie swoje zakończył tow. Teller o omówieniu działalności dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, wyrażając przytem życzenie, by jego wyświadczone zostały powiódzeniem.

## P. Waldemars wciąż mówi o Winie

Premier litewski Waldemars wystąpił z nowym wywiałem na temat t. zw. kwestii wileńskiej. Tym razem wywiał utrzymany jest w tonie nieco spokojniejszym, niemniej istotną jego treść polega na powtórzeniu stwierdzenia p. Waldemarsa, że Wilno uważa on za część składową Litwy.

Dotychczasowy charakterystyczny ustęp oświadczenia Waldemarskiego dyktatora:

„Polska powołując się na decyzje konferencji ambasadorów twierdzi, że Wilno jest jej własnością, a Litwa wysuwając argumenty traktatu sowiecko-litewskiego głosi, że Wilno do niej należy.

Reszcie wywiał powieściel p. Waldemars omówienia szczegółów konferencji królewickiej oraz litewskiego projektu paktu o nieagresji. Dążymy z całą stanowczością do przyznania współzależności z wszystkimi jej sąsiadami, wobec nianackiego jednak uporu p. Waldemarsa, głoszącego nieustannie, że Wilno jest częścią składową Litwy, trudno przypuszczać aby rokowania polsko-litewskie doprowadziły do pozytywnego wyniku.

## Ruch kółkarski

### ZGROMADZENIE KOLEJARZY W N. SACZU

Dnia 26 czerwca odbyło się w Nowym Sączu ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie ze Zjazdu Okręgowego Sekcji Mechanicznej, 2) Obecna sytuacja kolejarzy-7.

po złożeniu sprawozdania przez delegatów wywiałą się krótka lecz rzeczowa dyskusja w wyniku której sprawozdanie przyjęto do wiadomości. Referat o sytuacji omwiał wygłosił kolega Matkowski, który omwiał postawę kolejarzy. Do dyskusji uchwalono rezolucję domagającą się zrównoważenia postulatów wysuniętych przez wydział wykonawczy ZKK.

„SZUKI PIĘKNE”. Numer 8 rocznika IV za maj 1928 r. pod redakcją prof. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Wystawa Uceł art. plastyczny „Jednoróg” — napisał Mieczysław Dąbrowski; 2) Alfons Karpiński — napisał Artur Schroeder; 3) Kronika artystyczna. Numer zdoł 24 reprodukcji w tekście i 1) rozprawy z obrazu A. Karpińskiego „Portret pani J.”. Cena egzempl. 6 zł, ornamentacja i kształt książki uchwalono rezolucję, że wszystkie księgarskie w administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, ul. Wolska 19.

„NOWE KOŁO ART-LITER. „EZOTER” W KRAKOWIE. W tych dniach pojawił się na pulkach księgarskich w odozobem wydaniu pierwszy zeszyt nowego miesięcznika poetyckiego, organu miejscowego koła art-liter. „Ezoter” pod redakcją Lucjana Patrycego i Włodzimierza Mikhała. Na zeszyt ten składają się utwory Jana Wiktora, Adama Polewicki, Włodzimierza Milulaja, Juliusza Fedłorna (wszyscy swolęgo czasu współpracownicy krakowskiej „Gazety Literackiej”), Lucjana Patrycego, Alana Bityrmowiczowca i Michala Ruskiego. Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. św. Marka 25 III p. Poławienie się powyższego wydawnictwa witamy z radością, tembardziej, że jest to jedyny miesięcznik literacki na terenie naszego miastka.

## PRZEGLĄD LITERACKI

Tadeusz Smóko: OD OLIMPU DO OLIMPII. Wrażenia i rozważania z podróży greckiej. Lwów, 1928, Książnica-Atlas. (Str. 432 i 200 ilustracji).

O Olimpie, siedzibie bogów greckich, i o Olimpij. terenie greckich zapasów sportowych, słyszał co każdy człowiek śmiśniewy, czytający gazety. Każdy też powiolen co wiedzieć o Grecji, jako ojczyźnie dzisiejszej kultury europejskiej, niemniej jak o Italii, siedzibie Rzymian, Nasz TUR z pewnością pamięta kiedyś o organizowaniu wioślarzek i do Włoch i do Grecji. Nim to nastąpi, oto ciekaw poznać sławne z pięknością krajobrazu greckie i sławniejsze jeszcze ruiny świątyni i teatrów i greckie posiadki i greckich ludzi, niech tylko te pięknie wydana i łatwo napisana książka krakowskiego greysty, która swa uroczoność umie oddać na usługi — reportera, interesującego się wszystkim co piękne i żywe.

H. Stierling: MIĘDZYNARODOWA ORGANIZACJA PRACY I JEJ DZIAŁALNOŚĆ. Warszawa, 1928 (str. 64). Instytut Gospodarstwa Społecznego.

Ukazała się w druku wydana nakładem Instytutu Gospodarstwa Społecznego praca p. H. Stierlinga p. t. „Międzynarodowa Organizacja Pracy i jej działalność”, poświęconą omówieniu celów i

działalności Międzynarodowego Biura Pracy. — W trzech rozdziałach autorka zwięzle przedstawia historię powstania Międzynarodowej Organizacji Pracy, jej obecną budowę i prace oraz stosunek Polski do Międzynarodowej Organizacji Pracy. Książkę uzupełniają założone projekty konwencji i zalecenia ułożone na dziesięciu sesjach Międzynarodowej Konferencji Pracy w latach od 1919 do 1927 roku oraz tablica wykazująca stan ratyfikacji konwencji.

M. Kuropatwiński: OGRODY DZIAŁKOWE A KULTURA MIAST. Warszawa, 1928 (str. 96). Instytut Gospodarstwa Społecznego.

Instytut Gospodarstwa Społecznego ogłosił ostatnio pracę p. M. Kuropatwińskiego, poruszającą sprawę działkowych ogrodów robotniczych w miastach. Zagadnienie to posiada w Polsce szczególnie doniośle znaczenie ze względu na przedminienie i zły stan sanitarny miast. Jest to krótki informator zwoły i obrazowo napisany, który powinien się znaleźć w rękach każdego działacza robotniczego samorządowego czy zawodowego. — Barwny opis słowami zachodnio i środkowoeuropejskich, porównawczych z naszymi warunkami ilustracyjny jest kilkunastu efektownych ilustracji. Na końcu książki znajdują się załączniki zawierające regulaminy, umowy itp. dotyczące ogrodów działkowych, oraz projekt ustawy o ogrodach działkowych.

# Jak to w Rosji powiodło się imigrantom amerykańskim

Tym razem nie chłodzi o Europejskich, którzy udują się do Ameryki za chłodem, ale o Amerykańskich, którzy wychynowali do Rosji socjowickiej w nadzieję, że udują się zrealizować swe plany przy „budowie socjalizmu” w tym kraju wszelakich eksperymentów.

Oto, co donosi o tym „Prawda”. Grupa robotników i drobnych farmerów amerykańskich postanowiła wziąć udział w budowie socjalizmu. 85 rodzin przybyło do Rosji socjowickiej i otrzymało niedaleko od Leningradu 140 hektarów gruntu pod uprawę. Ale zamiast poparcia spotykały się w każdym kroku z przeszkodami, które były wprost biurokratycznymi szczykami.

Imigranci, którzy utworzyli komune, podpisał kontrakt o inwestycjach na 280 tys. rubli. Maszyny i narzędzia gospodarce, zamówione w Ameryce, zaczęły nadchodzić. W ten sposób zaczęła się nowa udręka imigrantów. Każdym razem przy odbiorze nowej przesyłki żądali cła, mimo iż samych podwładnych. Niemniej potwierdza się, że okazał się niemożliwe dla imigrantów rofym... Medcy innemu zostało też przesłane auto. Tego już było władzom socjowickim za wiele. A tak, mo

kochani, chcecie in prowadzić blagie życie? Autombil jest przedmiotem zbytku. Musicie za to wynafinansować przedmiot zbytku zapłacić 100 rubli na każdy samochód celny. Amerykanie darennie zadawali sobie trudu, by przekonać urzędników celnych, że auto nie zawsze jest przedmiotem zbytku. Wskazywali, że do komuny auto jest tak niezbędne, jak naprzykład koci. Ale urzędnicy celni byli nieprzejednani. Przybyliście tu jako rolnicy, aby uprawiać rolę, a na przedkładaj auto wam niepotrzebne. To nie słychać! Po co chłopi auto?

Nieszczyśliwym imigrantom nie pozostawało nic innego, jak zapłacić 100 rubli.

Przyrzeczone im grunta okazały się za małe, prosił więc o odstąpienie im sąsiedzących 150 hektarów ziemi socjowickiej. Powiatowy wydział rolnictwa długo sądził, kazał sobie przysłać akta, spisywał protokoły, a w końcu postanowił zostawić im 50 hektarów. Dosyć dla nich!

W takich warunkach gospodarca przynosi imigrantom ogromne straty. Spotkał ich zawód na całej linii. Dwa rodziny opuściły już Rosję. Liczne inne rodziny pójdą za ich przykładem.

## Mianowania i przeniesienia urzędników w województwie krakowskim

Minister spraw wewnętrznych zamianował Starostami w VI st. st. starostów w VII st. st. Władysława Olszewskiego w Wieliczce, Juliusza Marossany'ego w Limanowej i Stanisława Skaleckiego w Piłźnie, oraz kierownika Starostwa w Grybowie Władysława Magosińskiego, Radca wojewódzkim w VI st. st. referendarza Jana Milaniacza, Rolendarami w VII st. st. referendarzy w VII st. st. Stanisza Jawoja w Wieliczce, Arnolda Bodka w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Jana Gruchacza w Wadowicach, Andrzeja Wolniczek w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Andrzeja Sulisza w Chrzanowie, Franciszka Datonia w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Dr. Leona Polanowskiego w Makowie podgórskim, Antoniego Bassare w Ropczycach i Stanisława Medala w Dąbrowie.

Minister spraw wewnętrznych przemieścił starostwo Aleksandra Strzabickiego z Nowego Targu do Białej Matopolskiej, Juliusza Marossany'ego z Limanowej do Tarnowa i Stanisława Skaleckiego z Piłzna do Nowego Targu.

Minister robót publicznych zamianował radca budownictwa w VI st. st. referendarza inż. Franciszka Meina i referendarza w VII st. st. inż. Bernarda Stelinausa.

Wojewoda krakowski zamianował w dziale administracji ogólnej: Rolendarami w VIII st. st. urzędników administracyjnych w IX st. st. magistrza Wendelina Waclawicza w Żywcu, Dr. Antoniego Brayera w Starostwie Grodzkiem w Krakowie, oraz praktykantów administracyjnych Dr. Stanisława Nawojewskiego w Gorlicach, Mr. Mariana Wankiewicza w Dąbrowie i Mr. Jana Niedzwiedzkiego w Oświęcimiu.

Asesorami w VIII st. st. sekretarzy Karola Wajana w Starostwie Grodzkiem w Krakowie, Stanisława Niczajewicza w Jędrze, Mikolaja Jarczyka w Wadowicach i Mieczysława Warchalowskiego w urzędzie wojewódzkim.

Kontrolerem w VIII st. st. kontrolera w IX st. st. Adama Markowskiego.

Sekretarzem w IX st. st. sekretarza w X st. st. Bolesława Wolnińskiego w Makowie podgórskim.

Adjuktami kancelaryjnymi w IX st. st. rejestratorów w X st. st. Antoniego Cówka w Limanowej, Bolesława Garska w Starostwie powiatowym w Krakowie oraz adjuktów kancelaryjnych w X st. st. Stanisława Gardolińskiego w Mięciu i Eugenjusza Bialka w urzędzie wojewódzkim w Krakowie.

Urzędnikami w IX st. st. urzędników X st. st. Władysława Korcińskiego w Wieliczce, Michała Zimnicka w Dąbrowie, Stanisława Rozkiewicz w Ropczycach, Mikolaja Ueberlarda w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Adama Burgharda w Limanowej, Antoniego Wałęgo w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Kazimierza Gańczarczyka w Tarnowie, Władysława Szalka w urzędzie wojewódzkim w Krakowie i Adama Michonia w Nowym Sączu.

Urzędnikami w X st. st. urzędników w XI st. st. Macja Krakowycę w urzędzie wojewódzkim

w Krakowie, Olge Rożniak w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Zofie Dworzakówna w Tarnowie, Władysława Dawłowskiego w Nowym Targu, Wiktorję Stawoską w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Abrah. Prizanta r. Hellera w Starostwie grodzkiem w Krakowie, Franc. Łasasa w Myślenicach, Wład. Głoda w starostwie powiatowym w Krakowie, Józefa Winiarską w urzędzie wojewódzkim w Krakowie i Jana Przystasia w Myślenicach.

Urzędnikami w XI st. st. urzędników w XII st. st. Emilję Grybowską w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Tadeusza Broszwickiego w Wieliczce, Stanisława Szymkiewiczównę w Nowym Targu, Zofię Urzędowską w Mięciu, Eleonorę Pierogowską w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Zofię Żurowską w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Janinę Gatkiewicz w Piłźnie, Zofię Hołcińską w urzędzie wojewódzkim w Krakowie, Stanisława Kierokarę w Białej i Marię, Salawę w starostwie powiatowym w Krakowie.

W dziale administracji robót publicznych: urzędnikami w IX st. st. urzędników X st. st. Tadeusza Krzyżkowskiego, Jacentego Jalęgo, Karola Jezorskiego, Kazimierza Bukowskiego i Czesława Miętkę.

Urzędnikami w X st. st. urzędników w XI st. st. Franciszka Gańczarczykówna, Helenę Bakiewiczównę, Stanisława Sierosławską i Marię Guzkównę.

Urzędnikami w XI st. st. urzędników XII st. st. Walerję Maliszewską, Marię Kowalównę i Władysławę Rożelowską.

Urzędnikiem XII st. st. praktykanta Stelana Hajtównę.

## Półkolonia TPD w Tarnowie

Onegdaj owdzieliłem półkolonia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Tarnowie, założoną i znajdującą się pod kierownictwem tow. Dr. Lidji Cichoszowej. Półkolonia jest umieszczona w folwarku w Kikowej, będący własnością gminy m. Tarnowa. Wozy maistrackie przywożą dzieci rano, odwożą je wieczorem do miasta. Dzieci — od użycia jest ich 100 — spędzają cały dzień w pobliżu lasu i w ogrodzie.

Byłem świadkiem podwieczorka, do którego zasiędił modzi biedniacy w ogrodzie, przy stole ustawionym w podkowie. Chleb ze serem, mleko — każdy biedniacy dostawał po dwie filiżanki — zniżyły w mgniemni oka. Biedniacy z ramiękami licami byli w świętych humorach, weseli a przy tym szczerzy i ukiadni. Do kierowniczki odnosił się z wielką miłością i szlachaj jej „rozkazów”.

To może korzystnie wrzenie, które odniosłem z półkolonij politytu. Przytędo doskwiera mi niegdźna udręka obowiaz — względnie lego brak u uczestników kolonii; obraz strasznych stosunków, w jakich robotnicy farmarowsy żyją.

Mam nadzieję, że energicznie kierownicze półkolonij uda się na przyszły rok wykotatać obok

pozywienia także odziei dla swych pupiłów. Tarnów jest ośrodkiem przemysłu koniokolejnego; przebywa Magistrat m. Tarnowa nie mógł tylko czynnymyślowo skłonić, aby po wlasnych cenach doślarczył dziecion swych robotników leklich ubrań? Dr. T. R.

## Przegląd prasy

„Kłopoty” „Czasu” z PPS. — Marzenia organu zubrów o „Złocie” ordynacji sejmowej.

Kapitałny jest „Czas” w swojej zryzywowanej dojrziwości. Mianowicie pisze:

„Stronników politycznych tyko socjalisci z zadziwianym pospiechem zajęli stanowisko wobec wywiadu. Przedewszystkiem jednak uderza rozbieżność w poglądach prasy socjalistycznej; o ile komentarz „Naprzód” jest w formie i treści wstręszliwy i suokony, — o tyle „Robotnik” żąda odrazu pozycje wojowniczo i uderzył w ton nastawiony.”

O rozbieżności możnaby pisać, gdyby istniała niezgodność w ocenie wywiadu marszałka Piłsudskiego, a nie różnice, zależne od indywidualności piszących.

Zreszta, jak może „Czas” wyciągać dwóch idące wniośki w związku z różnicami dawki artykułów, z których jeden... został skłoniowany, czyli pozostał dla niewiadoma.

Jak na organ profesorski i prawniczy, jest to meloza rozmawiania... załb prymitywna.

Nie może się „Czas” zasnianić i tem, że artykuł „Robotnika” musiał być strasznie „nastawiony”, — skoro go skłoniowano, gdyż w Warszawie skłoniowano i rezolucje ZPPS (tu dodamy dla wyjaśnienia „Czasowi”, że nie jest to bynajmniej skrócona forma nazwy zarządu naszego stronnictwa, jak to on sobie wyobraża myśleć, lecz oznacza: Związek parlamentaryjny socjalistów). Tymczasem tej rezolucji nie skłoniowano nigdzie indziej i nawet „Czas” mógł ją podać drukim.

„Słowo” wileńskie podalo swoja recepte na zmia ne konstytucji.

Kapitałe są jego radcy, dotyczące zmiany ordynacji sejmowej. Z liczbą 444 posłów, która to liczba jest w rzeczywistości 300 byłoby wyznaczonych z okręgów z zastawianiem w miastach pluralności (czyli z posiadaniem wyższego wykształcenia dawałoby prawo do 26 (!) głosów), a w okręgach wiejskich dwuosobowości (na Kresach wschodnich nawet trójosobowości).

22 również wybierać powinno duchowieństwo, 22 również wyższe uczelnie, a pozostali 500 miandze rząd.

„Słowo” uważa ten pomysł, niewątpliwie za pewien kompromis z obrzydliwą rzeczywistością demokratyczną — jego marzeniem jest: król, „niekrępowany” żadnym Sejmem.

Koń nawet — jak to mówią — uśmiał się z tego pomysłu.

## Przegląd gospodarczy

### POZYCKA INWESTYCYJNA

W ciągu pierwszych 4 dni subskrypcji 4% premijowej pożyczki inwestycyjnej zapisy na obligacje tej pożyczki wyniosły w samej tytki PKO i w urzędach pocztowych przeszło 4 miliony złotych.

Po pierwszym bieżącym miesiącu bardzo znacznie wzrósł popyt na obligacje 4% premijowej pożyczki PKO subskrybowano obligacji przeszło za 1 i pół milionów złotych.

Świadczy to, że zainteresowanie pożyczką okazują nie tylko sfery finansowe, lecz również, w dobrane zrozumianym interesie własnym, szerokie warstwy pracownikowskie i urzędnicze, którzy po wypłacie pensji, rozporządzając pewną ilością wolnej gotówki — lokują ją w obligacjach pożyczki inwestycyjnej.

### SPRAWA ZAKAZU PRZYWOZU I WYWOZU TOWAROW

Genowa, 4 lipca (PAT). Wczoraj na pierwszym posiedzeniu konferencji w sprawie zniesienia zakazu przywozu i wywozu, w czasie dyskusji nad zastrzeżeniami zgłoszonymi przez poszczególne państwa, co do przywozu niektórych zakazów, delegat polski wiceminister Dołężycki oświadczył, że Polska wyczołuje wszystkie zastrzeżenia, zażnacząc jednak, że rząd polski nie przedstawił konwencji do ratyfikacji do chwili przywrócenia przez inne państwa wolności obrotu.

# KRONIKA

Kraków, 5 lipca.

## Wielka wycieczka TUR do Szczytu

### ODWIEDZINY W UNIW. LUDOWYM W SZCZYCACH

W niedziele 8 bm. urządził TUR w Krakowie wielką wycieczkę do Szczytu na zaproszenie Tow. Uniwersyteckiego Ludowego, którego członkowie bawili przed dwoma tygodniami w gościnie u robotników krakowskich.

W wycieczce wzięli udział Orkiestra Robotnicza i chór „Lutni Robotniczej”. Zgłoszenia na wycieczkę przyjmują skarbnik TUR w sekretariacie OKG przy ul. Dunajewskiego 5 II p. do soboty wieczór. Hości uczestników w odróżnieniu od miejscowych wycieczek. Powrócił do Krakowa o 8 wieczór.

Udział w wycieczce 150 zł, od osoby razem z jeżdżą samochodem 21 i w powrotem. Na miejscu bilet.

## Towarzyski i Towarzysza jawie się bliźniaki

### Jak urzęduje konsulat polski w Pradze

Z dwudniowym opóźnieniem przyjechał na Zlot młodzieży robotniczej w Krakowie zlot robotnicy czeskiej. Jaramerza w Czechosłowacji przebywszy na torachch drożce przeszło 400 kilometrów. Powodem opóźnienia dzielnych robotników czeskich była fatalna pomyłka w wizie na paszportach konsulatu polskiego w Pradze. Pan konsul pomylił daty i wpisal w wizie ważność paszportu od 27 czerwca 1928 do 27 czerwca 1928. NatURALNIE na granicy nie chcieli przepuścić trzech wykładowców i dopiero po rozmowach telefonicznych z Pradą, które ich kosztowały przeszło 70 koron czeskich, mogli przyjechać towaryszeszczy w trzech dniu Złotu do Krakowa. Spodziewamy się, że konsulat polski w Pradze za to pomylki da satysfakcję.

Towarzysze cyklicy przywieźli od towarzyszy czeskich w specjalnym futerale metalowym pozdrożeniwa dla uczestników Złotu i wrzeczyli je na hołsku „Legi”, prezesowi tow. Klimentowiczowi. Towarzysze czeszczy pozostali w Krakowie do wczoraj, goszcząc przez członków „Legi”.

## Bezdomność!

### NIESZYKANE STANOWISKO MAGISTRU W SPRAWIE BUDOWY BARAKÓW DLA EKSMITOWANYCH

Od szeregu miesięcy prowadzi związek zawodowy dozorców domów w Krakowie energiczną akcję w sprawie budowy przed gmie baraku dla eksmitowanych.

Pomimo wielokrotnych interwencji w tej sprawie w przedzym miasta — u p. wiceprezydenta Wielgusa — do chwili obecnej sprawa nie ruszyła z miejsca. Dnia 4 bm. udała się do p. dr. Wielgusa ponownie delegacja związków dozorców kłórci p. wiceprezydenta, swardziły, że gmina żadnego haraku w bieżącym roku nie będzie budowała. Tem samem, po para wsięsiach ludzenia dozorców zapowiedziami mającej się lada dzień rozpocząć budowę baraku, w dniu dzisiejszym doowiedzieliśmy się ostatecznie, że gmina baraku nie wybuduje!

Całą te sprawę musimy nazwać wprost skandaliczną przez szereg miastecy wiosenskich ludzono dozorców przezeżemianem zawiadomieniami hidowy — dzisiaj, gdy lada dzień nastąpi nowym kilkanaście eksmitacji dozorców, gmina oświadcza, że nie jest zainteresowana w tej sprawie!..

Dalsze rozmowy przeprowadzone z p. radcą magistratu Dusza, utwierdziły delegację związków dozorców w przekonaniu, że nadzieje pokładane w gmie w związku z budową baraku dla eksmitowanych, były złomne..

Wobec takiego obratu sprawy, związek dozorców postanowił na najbliższych zebraniach przedstawić mieszkańcom Krakowa nieszykane stanowisko przedzimy miasta. Niezależnie od tego kilku radziecki PPS poruszy piekarską sprawę eksmisji dozorców, oraz smutna rola jak w tej sprawie odgrywa magistrat, na dzisiejszem posiedzeniu Rady miejskiej.

— o o o —  
KONTASKA „PRAWA LUDU”. Wczoraj skłonił nas „Prawo Ludu” za umieszczenie uchwali kilku parlamentarnych posełów socjalistycznych, powoływanych w związku z wypadem marszałka Piłsudskiego. — Kontaskie uległ także artykuł wstępny.

# Zjazd straży pożarnych w Pradze

Oznaczenia za odwegę podczas pożarów

W dniach od 4 do 6 lipca odbywa się w Pradze zjazd słowiańskich straży pożarnych połączony z zjazdem pożarniczą. Równocześnie przy zjeździe odbędą się wybory do zarządu związku słowiańskich straży pożarnych, do którego należą Polska, Czechosłowacja, Jugosławia i Bułgaria.

Dotychczasowym prezesem był dr. Karol Seidl, prezes głównego związku straży pożarnych w Czechosłowacji, natomiast mandań pierwszego wiceprezesa piastował przez głównego związku straży pożarnych Rakietki polski, zastępował dyktatorzy p. Zygmunt Choromański.

Delegacja polska w siłę około 150 osób z tenendów całej Polski umundurowana wyruszyła w dniu dzisiejszym do Pragi. Strażniczo województwa krakowskiego reprezentuje na powyższym

kongresie wiceprezes związku straży pożarnych województwa krakowskiego Jan Kuc i inspektor pożarnictwa Adam Kalnowski.

Zarząd głównego związku straży pożarnych oznaczył naczelnika straży pożarnej w Limanowej Kaz. Lesniowskiemu, który kierował akcją obrony przy pożarze w Tymbarku srebrnym medalem za zasługę, równocześnie został oznaczony naczelnik straży pożarnej w Krynicy Zdrojei Fret. Mally srebrnym medalem awstali poma pierwszy za u-miętne przeprowadzenie ratunku i obrony przy pożarze 3 wili w Krynicy Wm.

Oprócz tego zostało oznaczonych kilku podoficerów i strażaków za dzielność okazaną przy akcji w wyżej wspomnianych wypadkach.

## Jednoliny strajk na Polskiej Linji Lotniczej

We wtorek o godz. 10 rano rozpoczął się strajk pilotów PLL na granicy ekonomicznej. Pilotów zabrakowało miesięcznie 1.600 zł, a w niektórych miesiącach nawet 2.600 zł, żądali podwyżki poborów. Zarząd PLL będąc subwencjonowany przez ministerstwo komunikacji, zwrócił się do tego ministerstwa o wydanie opinii. Ministerstwo zdecydowało przyznanie pilotom takiej samej podwyżki, jaką obecnie przyznano urzędnikom państwowym, tj. w wysokości 15 proc. Na skutek podwyżki ministerstwo zarządził PLL, przelaż pilotom z dnem 1 marca br. 60 wiec więcej 15 proc. podwyżkę, na co w odpowiedzi zjawili się w zarządzie PLL sekretarz Związku pracowników lotniczych i zawiadomił, że z dnem 3 bm. o godz. 10 rano rozpoczyna 3-dniowy strajk. Wskutek tego dnia 3 bm. o godz. 10 rano ruch na wszystkich linjach PLL został wstrzymanym.

Na skutek jednak postawionego przez zarząd PLL żądania zmiany stawowego powrotu do pracy pilotów, strajk ten został tegoż dnia w godzinach wieczornych przerwany i z dnem 4 bm. ruch na wszystkich linjach, przez PLL oblatywanych, został podjęty.

Piloci postawili dyrekcji PLL ultimatum, żądające uwzględnienia ich postulatów do dnia 10 lipca. Piloci domagają się w dalszym ciągu 30% podwyżki, podczas gdy ministerstwo komunikacji zgodziło się na udzielenie 15% podwyżki.

— o o o —

## ODJAZD KONSULA SEDIVEGO DO PRAGI.

Wczoraj wyjechał do Pragi dotychczasowy konsul czeskosłowacki p. Józef Sedivy, powołany, jak już donosiliśmy, do centrali min. spraw w Pradze. Grono przyjaźni i znajomych konsula, żegnało pp. Sedivych onegdaj ucztą w hotelu Francuskim, przyczem prof. Estreicher i cały szereg towarzyszy i z e świata politycznego, podkreśliło z uznaniem zyczliwość, jaką konsul Sedivy okazał w czasie swojej, blisko 9 letniej działalności na swem stanowisku w stosunku do polskiego społeczeństwa.

RESTAURACJA WIEZY RATUŠOWEJ. Jak już donosiliśmy przed kilku tygodniami rozpoczęto restaurować wieżę ratuszową. Na razie postawiono rusztowanie dla windy, a obecnie jest na wykończono precyzyjne rusztowanie, ustawione na szczycie wieży, która sięgać będzie do chodzących szczyfelowi. Pracom około budowy rusztowania przypatrują się leżni przechodnie, ślajac na chodnikach w rynku.

WICEPREZES I KIEROWNIK SĄDU APELACYJNEGO p. Mieczysław Turowicz rozpoczął kilkotygodniowy urlop. Kierownictwo sądu apelacyjnego objął sędzia sądu apelowego p. dr. Józef Kowalski.

PROMOCJA. Tow. Wanda Joanna Gancwalcowa, rodem z Sosnowca, otrzymała wczoraj na Uniwersytecie Jagielli w Krakowie tytuł doktora filozofii.

SMIERNIELNY WYPADEK W FABRYCE KABLI Wczoraj w fabryce kabli w Plasowcu, zdarzył się straszny wypadek. Na Kazimierza Świerka (lat 18) robotnika, pracującego przy kablach, spada drabina. Świerak padł bezprzytomny. Wzywano lekarza pogotowia ratunkowego, stwierdził u nieszożycowego złamanie podstawy czaszki. W drodze do szpitala Świerak zmarł.

ZAGINIONE KOZŁE. Pasły się dwa łowię kury, z było to na parcele przy ul. Żółkiewskiej. Nagle zmizły. Kłof z zwałł i ukradł. P. Andrzej Rauch, który był właścicielem tych kóz, domoś o kradzieży zwierząt do komisariatu policyj.

## Upały burze

UPAŁY pamięta w dalszym ciągu. Wczoraj termometr wskazywał w południe 45 stopni C, zaś popołudniu 43 stopni C. W godzinach popołudniowych zerwał się wicher i niebo zaciągnęło się chmurami. Kolo godziny 6 wieczorem zerwała się burza i spadł zreszty deszcz. Wicher polamał kołary drzew.

WICHURA POROBIŁA OLBRYZMIE SZKODY W OGRÓDZACH, parciech, a zwłaszcza w plantach. Wiele drzew zostało wyrwanych z korzeniami. Na plantach kolo bołetu Krakowskiego wichura wyrwała z korzeniami trzy olbrzymie jesiony, które runęły na chodnik, zagradzając przejście. Po burzy inspektorat ogrodów miejskich wysłał robotników, celem usunięcia komarów z chodników. W wielu domach wichura wyrwała szkielety w oknach.

Na skutek sily. Anny wichura zerwała z dachu blachę, która spozna zabezpieczyła dach. Również wszystkie przewody telegraficzne zostały uszkodzone. W przewodach telefonicznych narobiła burza wiele szkody, zrywając druty.

Na boisku „Legi” wyrwała wichura bramę wejściową i wysoki murek. Wskutek tego „Legi” poniosła zarczną szkodę.

— o o o —

ESTONCY PODRÓŻNICZY W KRAKOWIE. Do Krakowa przybyli dwaj estońscy studenci, którzy urządzają pieszko podróżę nokoło świata. Z Dorpatu wyruszyli oni w roku 1925; przeszli oni dotychczas większość państw w Europie zachodniej i środkowej. Podróż swoją zamierzają ukończyć w roku 1933.

NAGLA ŚMIERĆ ROBOTNIKA. Wczoraj zaślabił nagle na ul. Wolnica Stanisław Maciż, robotnik. Nim przybył lekarz pogotowia ratunkowego, Maciż zmarł. Ciało przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

DWA WYPADKI PRZEJECZANIA PRZEZ SAMOCHODY. Wczoraj na ulonch Krakowa zaszły znnowu dwa wypadki przejechania przez samochody. I tak pogotowie ratunkowe opatrzyło Władysława Peresę, szesnastka, który wpadł pod aut o dnożną obrzeżną nę i głowy. Przewieziono go do szpitala. — Na pogotowie ratunkowe przewieziono 73 letnia Franciszka Handronowicz, która wskutek uderzenia wachlarzem auta, doznała ciężkich obrażeń na głowie. Staruszkę przewieziono do szpitala.

OSZUKANY KSENOFON. Złoty kawał ze sprzedaza materji urządził sobie zwłokien, kowiac w ten sposób przedziedny. I oszukani kawa Ksenofona Sześcińskiego z Ułcia Ruskiego, oferując mu materję na sprzedaż. Ksenofon kupił materję za 35 złotych, nie po 100 zł, jak mu obiecywano. Ksenofon oddał się, przed, że materja warta jest 12 złotych.

NAJECHANY ROBOTNIK PRZEZ SAMOCHÓD Na drodze w Borku Fałeckim na idącego Andrzeja Wronę (lat 28), robotnika wpadł pedzacy z zawrotną szybkością samochód. Samochód uderzył we Wronę i odrzucił go w bok do rowu. Szofer nie zatrzymał auta, lecz zwiększając jeszcze szybkość samochodu, zdołał uknąć. Wronę zapiekiowali się przedchodnie, a wzywany lekarz pogotowia stwierdził u nieszożycowego złamanie obojczyka na głowie. Odwołal on również wstrzas mózgu. W ciężkim stanie przewieziono oliare nieostrzeżni jazyż szofera do szpitala W. Lazarza.

KARAMBOL AUTA Z BRZYCKĄ. Na ul. Starowojnickiej najechało auto Nr. 6256 na brzyckę. — Brzycka została uszkodzona. Szkoła 500 zł.

**CHCIAŁ SOBIE SPRAWIĆ UBRANIE.** Jan Belza chciał sobie w jakiś sposób sprawić ubranie — niebiedny nie posiadał pieniędzy. Zdarzyła się grałka, więc ściągnął materję wartości 170 zł. w sklepie Barucha Brauna przy ul. Estery 4. Ze skradzioną materją zbiegł Belza w niewiadomym kierunku.

**W ŚCIŚKU NA DWORCU.** Na dworcu osobowym w Krakowie, w czasie wyładunku z pociągu podczas śniegu, skradziono p. A. Salwiuz z Bytoma walizę z rzeczami. W walizce znajdowało się oprócz odzieży 100 zł. w gotówce.

**ZNOWU NAPAD NÓWKOVA KOŁO DWORCA.** Na przechodzącego koło dworca kolejowego Henryka Gronera napadli onegdajszej nocy jaśny niemiłosierni złodzieje. Ofiarę obrabowali, rany które nożem pod lewą pachą i w prawą rękę. — Gronera opatrzyli okotowicie. Przy tej sposobności zaznaczyć należy, że nie jest to odosobniony wypadek napadów w okolicach dworca, gdzie nocami włóczy się apasze i kobiety lekkiego prowadzenia i zaczepiają przechodniów. Spodziewamy się, że władze policyjne zajmą się bezpieczeństwem w okolicach dworca i oczyszczą te części miasta z melów społecznych.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO JM. J. SŁOWACKIEGO — (UL. RAJSKA 12).** Dziś we czwartek pora ostani wieczornego przedstawienia. Otrzymaliśmy w tym przedstawieniu sezonu w niedzielę 8 bm. „Fenomenalna umowa” Johnsona.

**Z Polski**

**WŁAMANIA DO KASY SEJMOWEJ DOKONAŁ GONIEC.** W związku ze stwierdzeniem już obecnie bezpośrednim udziałem w ustaleniu rozliczenia skarbcia sejmowego Stefana Kasprzaka, który, jak się okazuje, nie był woźnym, lecz jedynie gońcem sejmowym, otrzymała prasa warszawska od p. Leonarda Błanowskiego, naczelnika wydziału gospodarczo-finanсового w Sejmie następujące informacje:

Wydział gościł w pokoju na I piętrze, gdzie mieszkały kasy, ustanawiane są jedynie wtedy, gdy w kasach tych są przechowywane pieniądze. W nocy z soboty na niedzielę znajdowało się w kasie 250,000 zł., na diety dla posłów i senatorów w 268-miu pudełkach, rozmieszczonych w specjalnych przedziałach. Wydział jednego pudełka wymaga opłaćcia pół minuty, tak że kradzież całej zawartości trwałaby przeszło 2 godziny.

Znaleziono w sejmiku p. Edmunda Siemickiego na dachuze uzbrojonego strażnika Mieczysława Kieleczewskiego, lecz ten służbę pełnił niedbale, gdyż zamiast stałe być w pokoju, gdzie kasa, spacerował po całym biurze i dla oszczędności zga sił światło, on ulatwio Kasprzakowi prace przy wyjściu otworu, w który wchodził parasol.

Cała służba sejmowa zainteresowała się faktem, jaki miał miejsce i rzuciła natychmiast podjęcie na siebie Kasprzaka, którego widziano na chwilę przed zawiązaniem otwora, na stryżyn, w pobliżu tego miejsca.

Okoliczność te potwierdziły dochodzenia policyjno-słedcze, a głównie śmiało i otwarcie oświadczenie matki Kasprzaka, że Stefan Kasprzak skradł jej właśnie te parasolki, które użył jako jeden z rekwizytów złodziejskich.

Należy podkreślić, że natychmiast po zaalarmowaniu przez strażników Lipińskiego i Balczaka — kasę złodzieje zniknęli z terenu sejmowy, zawiadomiona policja z komisariatu 13-go przybyła w 8 minut po zawiadomieniu.

Policja obstarwia wszystkie budynki sejmowe, ciągnące się wzdłuż ul. Górnośląskiej, Rozbrat i Frascati i zarządza szczegółowe poszukiwania, które były niezbędne z tego choćby względu, że teren sejmowy jest obszerny, gęsto zabudowany i zlościny mogli łatwo się przedostać i ukryć. Sprawy w tym względzie Stefan Kasprzak, który całą uwagę wiał na siebie i kompanów swoich nie wskazywał, czysty był zła opinia.

Uchodzył za pijaka. Z rodziną żył w niezgodzie. **ZDERZENIE TRAMWAJU Z POCIĄGIEM KOŁEJOWYM.** W Warszawie w poniedziałek ponudno przy zbiegu ul. Al. Zielenieckiej, Targowej i Grochowskiej wydarzył się katastrofa kolejowo-tramwajowa, której ofiara padło 6 osób. — Szczęśliwy katastrofy był Stefan Kasprzak, który całą uwagę wiał na siebie i kompanów swoich nie wskazywał, czysty był zła opinia. Uchodzył za pijaka. Z rodziną żył w niezgodzie. **ZDERZENIE TRAMWAJU Z POCIĄGIEM KOŁEJOWYM.** W Warszawie w poniedziałek ponudno przy zbiegu ul. Al. Zielenieckiej, Targowej i Grochowskiej wydarzył się katastrofa kolejowo-tramwajowa, której ofiara padło 6 osób. — Szczęśliwy katastrofy był Stefan Kasprzak, który całą uwagę wiał na siebie i kompanów swoich nie wskazywał, czysty był zła opinia. Uchodzył za pijaka. Z rodziną żył w niezgodzie.

most został zdruzgotany. Wśród licznych pasażerów kolejki wywnik szalony popoch. Skutkiem zderzenia pierwszy za parowozem wagon przyczepił się na lewy bok. Pasażerowie w panicznym strachu zaczęli wyskakiwać przez okna i tłoczyć się przy wyjściach na pomostach. Po chwili zaczęło się na ratunek maszynisty Myśliwca, który został ponorzony buchająca z kółta para. W parę minut po wypadku przybyło pogotowie praskiego oddziału straży onkowej. Strażcy szybko ugasiili palenisko w parowozie i tym sposobem uderzeniem wybuch kółta. Nieprzemyślnego maszyniste przewieziono do szpitala. W międzyczasie przybyły dwie karetki pogotowia, które zajęły się pozostaniem pięciu ofiarami katastrofy. Stan ofiar był różny, wien przedsiobiorca Myśliwca, kłeski Koch, tramwajowca, jak również i na kolecie został wstrzymany na przelaz kilku godzin. Wszystkie tramwaje kierowane były przez most Kierbozda.

**Z zagranicą**

**WYWLASZCZENIE PAPIEROSY.**

„Lietuvos Zinios” opowiada o zabawnym incydencie, jakim miało miejsce w pawilonie sowickim na okólnik krajowej wystawy rolnej w Kownie. Miłośnicy wódki zaczęli zbliżyc się do lady na której znajdowały się wyrobione tytońowe zaczął ganić do kieszeni pudełka z papierosami oświadczając, że są to papierosy wyrobiane w jego fabryce, która została wywłaszczona przez bolszewików. Oświadczył on osupiałe obsłudze pawilonu, iż tym razem solidaryzuję się z hasłem bolszewickim „grab grableno!” (grab zgrabienie) i że na nadzieje, iż bolszewicy nie wezmą mu tego za złe, nie chcą decydować w wypadku hasel. Początkowo usłownawo z uszowano, ten incydent i zapobiedz przedostaniu się go do prasy. Należy zauważyć, że na okólnik krajowej wystawy rolnej w Kownie pawilon sowicki jest jedynym pawilonem zagranicznym.

**Przegląd społeczny**

**PRZECIWOŻ PRZEDLUDZENIU GODZIN W HANDLU**

Centralna organizacja związków zawodowych pracowników umysłowych złożyła w prezydjach wszystkich klubów poselskich memoriał w sprawie dekretu prezydenta o godzinach w handlu.

W memoriale tym centralna organizacja stwierdza, że faktycznie w sklepach wprowadzony został 10-godzinny dzień pracy, zaś w sklepach kołoniach i spożywczych 12-godzinny dzień pracy. Wobec tego, że przed otwarciem, jak również i po zamknięciu sklepów, personal jest dodatkowo zatrudniony, celom uprządkowania i przysposobienia loarów, dzień pracy wyniesie faktycznie do 11 godzin na dobe.

Dekret wprowadził następnie w soboty zainkalka sklepów w godzinie później niż dotychczas, i z 10 do godz. 8 wieczorn. Pracodawcy odnośny uster dekretu traktują, jako wprowadzenie 13-godzinnego dnia pracy!

Memoriał wskazuje dalej, że art. 15 dekretu, który przewiduje, że przepisy o ochronie pracy nie mogą być naruszone, pozostaje w praktyce martwa litera, bowiem inspekcje pracy w chwili obecnej są przy stosowane do kontroli, co z fałszywą wykorzystują właściciele sklepów.

**ZŁOBKI DLA DZIECI ROBOTNICZYCH**

Ustawę z dnia 2 lipca 1924, ogłoszone przez ówczesnego prezydenta R. P. na mocy art. 44 konstytucji w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet sianow m. in. że „w zakładach, gdzie pracuje ponad 100 kobiet, wien przedsiobiorca zobowiązany dla nich urządzenie kapielowe oraz „łóżki dla sianowlat”. Za niesłusowanie się do tego przepisu grzybić osobie, zarządzającej przedsiębiorstwem, kara aresztu do sześciu tygodni i grzywny od 50 do 250 zł. lub jedna z tych kar.

Pracodawcy nie kwapił się oczywiscie z zakładaniem łóżków, wskutek czego ministerium pracy i opieki społecznej widzielo się zmuszone przedstawić termin realizacyjny na zakładanie łóżków do dnia 15 lipca r. b.

Okazało się jednak, że nimo takiego odcroczenia terminu dził, po upływie czterech lat do ogłoszenia ustawy, przedsiobiorcy łóżków nie złożyli. Nie zreszta dowodzi; wola zapłacić grzywnę nawet 250 zł. i okupić się w ten sposób, aniżeli stosować się do ustawy i narażać się na wydatki, połączone z zakładaniem łóżka.

Stan taki, nie może być tolerowany. Władze powinny zająć się ta sprawa i zmusić pracodawców do stosowania się do postanowień ustawy.

**Odwołanie się z łobk Amundsen**

Wiedeń, 4 lipca. (PAT.) „United Press” donosi z Oslo (Norwegia) w sprawie niepotwierdzonej dotąd wiadomości, wedle której jacek angielski „Albion” miał otrzymać sygnały telegrafem bez drutu. Idzie tutaj o dopuszczenie, donosząca o znalezieniu zwłok Amundsen w pobliżu północnego wybrzeża Norwegii. Z innej strony niema dotychczas potwierdzenia tej wiadomości.

**WYWIAD Z NOBLEM**

Wiedeń, 4 lipca. (PAT.) Wedle doniesień dzienników z Oslo odbyli dziennikarze niemiecy wywiad z generałem Noblem, znajdującym się obecnie w miejscowości Virgabot. Noble wyraził zapytrwanie, że por. Lundberg oraz 5 jego towarzyszy mogli zostać uratowani tylko przez rosyjski okręt „Krasnyj”. Noble miał się zwrócić do kapłana o krętu o róbki o przyrzeczenie się do tej ekspedycji ratowniczej. Kapłan krętu odrzucił jednakowoż te prośbie ze względu na zły stan zdrowia generała Nobla.

Mośka, 4 lipca. (PAT.) Łamacz lodów „Krasnyj” posuwa się powoli naprzód. Łamacz lodów „Matysyn” znajduje się obecnie przy południowym cyplu wyspy Nadziej.

**Związki i zgromadzenia**

**POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO** odbędzie się w piątek 6 bm. o godzinie 7 wieczorn. w sekretariacie. Sprawy ważne. Upraszca się wszystkich członków o punktualne przybycie.

**Przedmuj.**

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGJA** odbędzie się dzisiaj o godz. 730 wieczorn. przy ul. Batorego 5 III p. Obecność wszystkich członków bezwzględnie konieczna.

**WYCIECKA KOLARZY DO WIEDNIA** odbędzie się 15 lipca br. organizowana przez ZRS. Wyzwa się kolarzy, chcących brać w tej wyprawie udział, by się zgłaszali do lokalu Legii z dokumentami (dowodami osobistymi) najpóźniej do piątku w godzinach od 7 do 9 wieczorn.

**ZGROMADZENIE EMERYTEK I EMERYTÓW FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE** odbędzie się w czwartek 5 bm. o godzinie 3 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

**MEZÓW ZAUFANIA MURARZY**, którzy byli wybrani przez walne zgromadzenie murarzy w czasie akcji strajkowej ugrupowany o przybycie we czwartek 5 bm. o godz. 5 wieczór.

**REPERTUAR**

**TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ**

Czwartek: „Moja panna mama”, Piątek: „Fenomenalna umowa”, Sobota: „Fenomenalna umowa”,

**KINOTEATR**

Corso: „Tajemniczy skarb”, „Falszywy księż”. Nowofel: „Gwałtu, co się dzieje”. Promień: „Szwarc”. Teatr: „Podróżka dla nas”. Irena: „Piłt na plaży”. Ulecha: „Pensjonarki”. Warszawa: „Zwierzęcinę wróg kobiet”.

**RADJO**

**Czwartek 5 lipca**

Kraków (566 m.), 12:00: Koncert gramofonowy. 13:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjacek, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gonodologiczne. 17:20: Podróżka dla nas. 18:00: Irena: „Piłt na plaży”. 18:00: Audycja literacka z Wina. 19:00: Rozmaitość i komunikaty. 19:30: Odczyt: „Z życia ewadów wędnych” — wygłosi dr. J. Pudakowski. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Odczyt: „Technika gospodarstwa domowego” — wygłosi dr. J. Pudakowski. 20:30: Koncert orkiestry tamburandkowej Związku drukarzy krakowskich. 22:00: Komunikaty z Warszawy. 22:30: Muzyka linceusz z reżysiarz „Pawillon”. Warszawa (1111 m.), 13:00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjacek w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gonodologiczne. 17:00: Odczyt: „Wypocznik i zdrowie” — wygłosi Wacław Zawisz. 17:25: Pogadanka „O staropolskiej i słowackiej literaturze”. 18:00: Irena: „Piłt na plaży”. 18:00: Audycja literacka z Wina. Koncert orkiestry teatru „Mokbe Okno”. 19:00: Rozmaitość. 19:30: Odczyt: „Pastwiska letnie i wychód jęgnił” — wygłosi inż. Stefan Grzegorz. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Przemówienie o ministria służby Grochowskiej. 20:30: Koncert z Wina. 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22:30: Muzyka linceusz.



# Z życia robotniczego

## ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW SALINARNYCH W WIELICZCE

W niedzielę 1 bm. odbyło się w sali Domu Robotniczego w Wieliczce publiczne zgromadzenie robotników salinarnych na które przybył z Chrzanowa przez Centralnego Związek Górników tow. Jan Papuga. Zagaił zebranie tow. Tataru witając zgromadzonych i wskazując na cel tego zebrania. Przewodniczył tow. Roman Musiał, sekretarzem tow. Lachman z Sierczy.

Referat o sprawach i potrzebach salinarzy wygłosił tow. Tatar, który równocześnie złożył obszerniejsze sprawozdanie z odbytej 1 czerwca konferencji w ministerstwie handlu i przemysłu w Warszawie w sprawie postulatów robotników salinarnych w państwowych salinach.

Mówca napietował niegodne postępowanie warchołów sanacyjnych, którzy w złośliwy sposób wleczą wśród robotników, a którzy na niebezpieczeństwo salinarzy wystali samowolnego, wycieczką delegację do Warszawy, która była powodem obecnego potraktowania przez rząd postulatów salinarzy wniesionych przez Centr. Związek Górników. Delegacja BB-chowem będąc w Warszawie, po wyjściu od wiceprezera a obecnie już premiera p. Bartla, wybrała od posta Pierackiego 500 zł. na rzekomy powrót i „warszawskie obiad”...

Nie wchodźmy w to, z jakiego funduszu pieniądze te wyasygnowano ale faktem jest, że BB-chowcy w salinach nie reprezentują robotników, a skandaliczne postępowanie ich pozostawiło na nich nie zatartą plamę. Salinarze, którzy zdrowie na sprawę patrzy, powinni sobie zapamiętać z kim mają do czynienia i by się nie pozwolili tumanić.

Następnie zabrał głos tow. Papuga, który w swym referacie wskazał na ciężkie położenie w całym kornielwie w Polsce. Górnicy muszą najprzód stworzyć silną organizację i przygotować się do ostrej walki o klasne i sprawiedliwe prawa o polepszenie bytu.

Po dłuższej dyskusji jaka się wywiązała po obu relatach przyjęto rezolucje postawiona przez tow. Tataru domagająca się objęcia państwowych robotników salinarnych, nowa pragmatyka służbowa i ustawa emerytalna, która ma regulować płace i warunki pracy pracowników państwowychetatowych i nieetatowych. Tylko w ten sposób, przez objęcie salinarzy służbowa pragmatyka, można zaspokoić hołdaci nieetatowych robotników salinarnych, którzy są o dużo gorzej wynagradzani za swoją ciężką pracę, niż pracownicy salinarni etatowi.

# HUMOR I SATYRA

## HUMOR LITERATÓW

Króp reporterów, Egon Erwin Kisch, siedzi w knajpie przy stole z pisarzem Fritzem Reuterem.

- Dużo pracy?
- Sporo.
- Co piszesz teraz? — bada Kisch.
- Piszę moje wspomnienia.
- Dojdźesz niebawem do 1926 roku?
- Dlaczego akurat do 1926?
- Bo właśnie w 1926 roku pożyczyciś ci 50 marek, których mi dotychczas nie oddałeś.

Tristan Bernard jest w teatrze na dramacie, fraktującym o zbroczeniu seksualnym.

- Co pan sadi o tej sztuce? — pyta go jeden ze znanych.
- Czy nie miałby pan ochoty zająć się tego rodzaju tematem?
- Dlaczego nie? — odpowiada humorysta.
- Mam już nawet gotowy temat: Syn jest kochankiem swej matki; dowiaduje się on, że jego rzekoma matka wcale nie jest jego matką i odbiera sobie życie z powodu zawodu niłosego.

Bogata przyjaciółka Tristana Bernarda pojawiła się pewnego razu w kawiarni we wspaniałym futrze.

- Przepyszne futro — rzekł ktoś.

- Bo że kosztowało mnie półtora sumy — odparł Bernard.
- Co? Ciable?
- ? — No tak, miałam natychmiast kupić do tego futra nowo kapelus!
- ???
- Aby nie wyglądać przy niej, jak oberwaniec...

Juliusz Verze z zachrycającą ironią odpowiadał na pytanie kuzi ciekawych.

- Dlaczego kazał pan swemu Płesawoj Fogtow skuraj przez 80 dni odbyć podróże nokoło świata? — pragnął wiedzieć jeden ze znanych.
- Jestem strasznie przesydny — odparł Verne.
- Tylko 8 10 są liczbami, przy których podczas pisania koniec zbiega się z początkiem. Tylko przy zastosowaniu tych liczb mogłem mieć gwarancję, że Fogz powróci ze swej podróży. Odbyłm postanowił naprzykłać dać mu na eskapano tylko 79 dni czasu, napewno padłby po drodze ofiara jednej z licznych niebezpiecznych przygód.

Na koncercie Henryka Grünfelda siedział jakiś znany komedjopisarz i przeskądzał. Opowiadał się swej sąsiadce bez przeryw głośno anegdota. Sąsiadka najpierw tłumila śmiech w chusteczce, ale w końcu parsknęła na całą salę. Komedjopisarz śmiał się wraz z nią. Wtedy Grünfeld przestał grać i krzyknął wśród głębokiej ciszy do wesołego pisarza:

- Wypraszam sobie, panie doktorze, śmiech na moich koncertach... Ja, gdy patrzę na pańskie komedie, również się nie śmieję!

Clemenceau oświadczył pewnego razu o jednym ze swych gabietów:

- Nie mam szczęścia. W osobie mego ministra finansów, Klotza, znalazłem jedynego na świecie żyda, który nie ma zielonego pojęcia o finansach!

# Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!



## POLSKA LINIA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-22.

### ROZKŁAD LOTÓW

obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

- a) Odlety:
- 740 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
  - 1190 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
  - 115 do Warszawy i Gódniska
  - 1190 do Lwowa
- b) Przyloty:
- 1080 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
  - 1045 z Wiednia
  - 1845 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samochodów z przed Biura Expozycji P. L. L.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie iodekonalone z zarzarem do obecnej mody zastosowane

- pasy popieracyjne
- pasy na ciążę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napiersnki do balowych toalet i napiersnki do karmienia. Zamówienia z prowincji wykonywam w przeciągu 2 godzin.

## Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA Kraków-Zwierzynica, Kościuszk. L. 45. Wykonywana wszelkie roboty w zakres ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

**Wł. Boloński — Tel. 463**  
(z. mała sala) 110  
**Kraków — Pałac Spiski**

**NA RATY**  
UBRANIA MĘSKIE  
ZARZUTKI  
WIOSNNE  
PŁASZCZE  
DAMSKIE MODELOWE

GRODZKA 3 I. P.  
Waga na adres!

**NA RATY!**  
Płaszcz damski, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:

**K. JAROSZ i Spółka właśc. Roman Jarosz**  
Kraków, Florjańska 35, rog. św. Marka. Telefon 3292.

ROMAN PIECZARA z Sierczy, uniwersalnie zarobkową książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Wadowiu.

**Reklama dzwignią handlu!**

**Największe, najtańsze źródło zakupu BAZAR KONKURENCYJNY:**  
LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, I. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). — Telefon Nr. 583.  
rolnica na sezon wiosenny: Wełny, sukna, płótna i jedwabie.